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Abstrakt

Bakalářská práce Stát a organizovaný zločin v Miloševićově Srbsku pojednává o míře a

způsobu propojení státních a nestátních aktérů v souvislosti s pácháním závažného

zločinu. Práce zkoumá specifické charakteristiky státního zločinu na případu bývalé

Jugoslávie, respektive Srbska a srbského etnika v devadesátých letech. Nejdříve je

představena kombinace kriminologických teorií, z níž je následně vycházeno při

popisování postavení aktérů a typů zločinu, v nichž se angažovali. Pozornost je

věnována konkrétním kriminálním praktikám a propojenosti hlavních aktérů státního i

nestátního sektoru, mezi něž patří např. státní bezpečnostní složky, paramilitární síly či

obchodní společnosti.

Abstract

Bachelor’s thesis State and Organised Crime in Serbia under Milošević deals with the

extent and manner of the connection between state and non-state actors in relation to

serious crime offenses. The thesis explores the specific characteristics of state crime

which are demonstrated on the case study of former Yugoslavia, more precisely the

nineties Serbia and the Serbian ethnic group. Firstly, the combination of criminological

theories is introduced. Subsequently, the theoretical approach is used to describe the

actors‘ positions and crime types they were involved in. The research is focused on

specific criminal practices and the connection of main actors from state and non-state

sector, e.g. state coercive forces, paramilitaries or corporates.
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V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce?

Cílem práce zůstává případová studie, která přinese nový pohled na danou

problematiku.

Pozměněná bude ovšem hypotéza, která si vyžadovala méně banální formulaci. Nyní je

hypotéza formulována takto: Praktiky typické pro organizované zločinecké struktury

byly ve vysoké míře charakteristické také pro zločiny na státní úrovni v devadesátých

letech v Jugoslávii. Otázky doplňující hypotézu jsou následovné: Ve kterých

organizovaných válečných, ale také hospodářských a sociálních zločinech se angažoval

stát? Jakým způsobem se stát podílel na obchodu se zakázaným zbožím? Jaký byl vztah

státu s policejním aparátem a paramilitárními organizacemi?

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

Časově se práce nezměnila. Teritoriálně se práce také nezměnila, přesnější je pouze

název - nejedná se o Srbsko, ale o Jugoslávii, resp. Svazovou republiku Jugoslávie

(zkrácený název v titulku bude vysvětlen v úvodu). Věcně se práce nebude tolik

zakládat na tribunálu pro bývalou Jugoslávii, ale bude se snažit o širší pojetí problému

než jsou válečné zločiny.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

Struktura práce od původně individuálních tematických kapitol přešla ke klasickému

postupu případové studie. Obsah se tedy bude skládat ze dvou částí - teoretické a

empirické, přičemž druhá kapitola bude obsahovat tematické podkapitoly.

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

Po upřesnění, že se bude jednat o případovou studii, není dále potřeba specifikovat

metodologický postup, jelikož je pro tento typ práce již stanoven.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost

ovlivnila celek práce?

Pro teoretickou část bylo zpracováno dílo State crime od Penny Greenové a Tonyho

Warda, které spojuje státní a organizovaný zločin. Tato kniha ovlivnila celek práce

velmi významně, protože teorie v ní obsažené budou stěžejní v první části práce a bude

podle nich zpracována též druhá, empirická část.

Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání

tezí a pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru

zaznamenali (v bodech):

V době zadání projektu jsem věděla, že se chci soustředit na výzkum prorůstání struktur

organizovaného zločinu do vrcholných pozic a dál. Zásadně jsem změnila přístup poté,

co jsem se dozvěděla o současných interpretacích organizovaného zločinu.

Jedna ze změn spočívala také v tom, jakou literaturu jsem čerpala. Původně jsem

předpokládala, že budu z historické literatury vybírat relevantní informace, ale díky

hlubší informovanosti o potenciálních zdrojích jsem věděla, kde hledat vhodnější

články.

Za významnou změnu považuji také formulaci dílčích otázek, ze kterých jsem vyloučila

Miloševićovo jméno. Po konzultaci s vedoucím práce jsem se totiž rozhodla vyhnout se

jakémukoliv politickému přístupu, v tomto případě by to bylo přisuzování viny pouze

osobě Slobodana Miloševiće. Práce se nebude snažit o interpretaci toho, kdo propojení

státu s organizovaným zločinem umožnil/inicioval. V souladu s teoriemi bude vždy

ústředním aktérem zločinu stát.

Uběhlý semestr byl věnován načítání literatury a studiu kriminologie, bez kterých by

nebylo možné vědět o existujících teoriích a obzvláště o povaze organizovaného

zločinu, která je důležitá, protože se liší od stereotypní představy "mafie". Pokrok tedy

vidím v chápání celkového výzkumného problému z více "akademického" hlediska.

Práce bude více užitečná pro další výzkum, protože bude ucelená a v souladu se

známými teoriemi.
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 Anna Andrlová, 19.1.2017
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Úvod

Devadesátá léta byla charakteristická významnými geopolitickými změnami

v podobě pádu komunismu a konce studené války. Konflikty provázející toto období

daly impuls vzniku a rozšíření kriminologických teorií, které zkoumaly roli státu a

zohledňovaly jeho potenciální účast na páchání zločinu. Mnoho kriminologů se

věnovalo také problematice organizovaného zločinu, jehož dosavadní definice se

ukázala při výzkumu zločineckých praktik jako nedostatečná, protože se omezovala na

tradiční stereotypní pohled, který se při snaze o postih zúčastněných lidí neosvědčil.

Pozornost akademických debat o zločinu se tedy zaměřila na širší spektrum pachatelů,

které se již neomezovalo na tradičně známé mafiánské struktury a gangy, ale zahrnovalo

také ekonomické, či právě státní aktéry. Přístup k dříve utajeným či obtížně

dosažitelným informacím posléze umožnil aplikovat tyto teorie na konkrétní případy;

vznikly tak práce zabývající se např. Spojenými státy, státy Jižní Ameriky a jejich

úlohou v oblasti zločinu. V Evropě byla např. analyzována Itálie a zvláště její vztah s

organizovanými zločineckými strukturami, v Asii pak Rusko. Práce aplikující teorie

státního a organizovaného zločinu na Jugoslávii nebo Srbsko však doposud nevznikly.

Organizovaný zločin je celosvětovým fenoménem, jehož přítomnost obecně

ohrožuje stabilitu státu, společnosti a efektivní ochranu lidských práv. Stát proto

většinou zasahuje a snaží se jej vymýtit, či alespoň omezit. Státy v balkánském teritoriu

mají ovšem specifické postavení. Díky své strategické hraniční poloze mezi Evropou a

Asií se zde již po staletí obchodovalo s běžnými komoditami i zakázaným zbožím. Po

druhé světové válce se „balkánská trasa“ z Istanbulu do Lublaně stala důležitou

obchodní křižovatkou spojující kapitalistický Západ a komunistický blok.

Vztah mezi státem a organizovaným zločinem v Srbsku se rozvíjel postupně již

od vzniku Socialistické federativní republiky Jugoslávie. Za kriminální skupiny lze

považovat tehdejší partyzány, kteří měli v procesu vzniku státu rozhodující roli. V

šedesátých letech pak srbská tajná policie a armáda spolupracovaly s částí kriminálního

podsvětí, které jim často asistovalo při dopadení protijugoslávských emigrantů.

V devadesátých letech pak problematický přechod na politický pluralismus a privatizace

v Evropě utvořily vhodné podmínky pro rozkvět organizovaného zločinu. Jeho značné

rozšíření v Srbsku dále podnítila ekonomická krize po smrti Josipa Broze Tita, zavedené

protisrbské sankce, válka v Bosně a Chorvatsku, a později konflikt v Kosovu.
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Tato práce se zabývá spoluprácí státu a organizovaného zločinu v Srbsku,

respektive Jugoslávii, za Slobodana Miloševiće. Přínos práce spočívá v odlišném,

netradičním přístupu k problematice organizovaného zločinu podle aktuálních teorií,

které umožňují hlubší pochopení praktik a postupů v kriminální oblasti. Práce má

ukázat, že teorie, které se téměř výhradně věnují současné státní kriminalitě, jsou platné

i pro výzkum minulých událostí na Balkáně.

Pokud není uvedeno jinak, za Jugoslávii se považuje Svazová republika

Jugoslávie, existující od dubna 1992 do února 2003. Srbsko bylo jedním ze států


[…]


forces command. In the non-state, as well as in the state armed forces, often people with

a criminal history engaged. The relation of the state with private security and

paramilitary organizations was characteristic with systematic breaching of legal

procedures or manipulation with the legality boundaries; some of the security

organizations holding a legal contract with the state developed into paramilitary units

(e.g. the security guards of the crude oil company in Đeletovci and the Scorpions); some

of the paramilitary units were subsequently reorganized into elite forces of the security

police (e.g. Arkan's Tigres who turned into the Special operations unit under SDB after

war).

Research of the state engagement in the area of political crime showed that the

state apparatus, with a single dominant political party in charge, involved in the

judiciary and legislation functioning in the way that breached the power division

principles. While the courts were ineffective, corrupted and used as an instrument of

political competition (e.g. the trial with Zoran Đinđić), the laws were deliberately

manipulated in favour of the state treasury (e.g. institutionalized corruption, different

licence prices). As for the economical sphere, nontransparent privatization in Serbia
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facilitated the flourish of grey economy, in which dominance of the strategic industry

(e.g. half-state monopolies) was maintained by the state. Unusually frequent were the

cases of the elimination of unwanted people from the political, or the whole companies

from the economical competitive environment. Again, in cases of extortion, kidnapping

and murders the services of organised crime were used (e.g. in the 1996-2000 political

assassinations the red berets were involved), which served as a distraction of the

attention away from potential participation of state authorities in these crimes. Last but

not least, in nineties in Serbia, nobody was sentenced for these crimes, whether they

were committed during or after the war.
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Příloha

Propojení státních a nestátních aktérů (tabulka)

JMÉNO STÁTNÍ OBLAST NESTÁTNÍ OBLAST POZNÁMKY

Pozice ve

státní

správě

Politická

příslušnost

Pozice v

soukromém

sektoru

Spolupráce s

paramilitární

jednotkou

Bulatović,

Pavle

Ministr

vnitra 1992-

1993;

ministr

obrany

1993-2000

SNP (v koalici

s SPS)

Zavražděn

2000

Đinđić,

Zoran

Premiér

2001-2003

DS (lídr) 1996 obviněn

z poškozování

reputace

státu;

zavražděn

2003

Marjanović,

Mirko

Prezident

hospodářské

komory;

premiér

1994-2000

SPS Viceprezident

Fotbalová

federace

Jugoslávie;

prezident FK

Partizan;

ředitel

Progresu

Matković,

Duško

SPS

(místopředseda)

Ředitel Sartid,

a.d.

Medić,

Slobodan

„Boco“

Škorpioni

(velitel)

Zavražděn

2013

Milanković,

Veljko

Velitel

policejního

oddělení

RSK

Vlčáci

Milanović,

Milan

„Mrgud“

Šéf SDB

v Novém

Sadu;

náměstek

ministra

obrany

Republiky

Srbská

Krajina

Škorpioni

(první velitel)

Minić,

Milomir

SPS (generální

tajemník)

Ředitel

Bělehradských

drah

Perošević,

Boško

SPS (předseda

výkonné rady

ve Vojvodině)

Zavražděn

2000
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Petrović,

Živorad

„Žika“

SPS Generální

ředitel JAT

Zavražděn

2000

Ražnatović,

Željko

„Arkan“

1992

nezávislý

poslanec

SSJ (předseda) Prezident FK

Obilić

Tygři (velitel) Zavražděn

2000

Simatović,

Franko

„Frenki“

SDB;

zakladatel

JSO

Tygři,

Škorpioni

Stambolić,

Ivan

proreformní Ředitel

Jubmes banky

Zavražděn

2000

Stanišić,

Jovan

„Jovica“

Šéf SDB

1992-1998

Tygři,

Škorpioni

Stojičić,

Radovan

„Badža“

Šéf SDB;

náměstek

ministra

vnitra

Zavražděn

1997

Šešelj,

Vojislav

SRS (lídr,

1998-2000

v koalici s SPS)

„víkendoví

četnici“

V roce 2017

prezidentský

kandidát

Todorović,

Zoran

„Kundak“

SPS (generální

tajemník)

Ředitel

Beopetrolu

Zavražděn

1997

Ulemek,

Milorad

„Legija“

Velitel JSO

1996-2001

Super Tygři Vražda

Stamboliće a

Đinđiće,

pokus o

vraždu

Draškoviće

Vysvětlivky:
DS = Demokratska stranka, Demokratická strana

JAT = Jugoslovenski Aerotransport, jugoslávské aerolinky

JSO = Jedinica za specijalne operacije, Jednotka pro speciální operace („červené barety“)

SDB = Služba državne bezbednosti, Státní bezpečnostní služba

SNP = Socijalistička narodna partija Crne Gore, Socialistická lidová strana Černé Hory

SPS = Socijalistička partija Srbije, Socialistická strana Srbska

SRS = Srpska radikalna stranka, Srbská radikální strana

SSJ = Sabor srpskog jedinstva, Strana srbské jednoty

Zdroje:
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Michael Jonsson (Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 2014);

Serge Brammertz, „The Connection Between War Crimes, Corruption, Financing Terrorism and

Organized Crime“ (Paper presented at the 17th Annual Conference and General Meeting of International

Association of Prosecutors, 1 November 2012);

„Istraga o ubistvima iz vremena Miloševića,“ Aljazeera Balkans,

http://balkans.aljazeera.net/vijesti/istraga-o-ubistvima-iz-vremena-milosevica (staženo 1. 3. 2017);

„VIDEO: Smrt ‘Škorpiona’: Poginuo Slobodan Medić, zapovjednik zloglasne, paravojne srpske jedinice,“

Dnevno (01. Siječanj 2014), http://www.dnevno.hr/vijesti/regija/video-smrt-skorpiona-poginuo-slobodan-

medic-zapovjednik-zloglasne-paravojne-srpske-jedinice-110403/ (staženo 2. 3. 2017).