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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Krom úvodní teoretické části, která

je nezbytným úvodem do vlastní problematiky (vynikající a svým způsobem vyčerpávající přehledná

informace o stávajících teoriích dané problematiky), hlavní část práce dává odpověď, formou případové

studie, na otázku konkrétní spolupráce státu a organizovaného zločinu v Srbsku za vlády Slobodana

Miloševice, v jakých typech zločinů se angažoval stát, jaký byl vztah k privátním organizacím,

konkrétním osobám atp..

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.) Ne snadné a velmi

komplikované téma (otázka vztahu státu a organizovaného zločinu není jen srbská, ale i obecná, mezinárodní

se podařilo autorce zpracovat díky správnému zadání, zvládnutí heuristiky, analýzy shromážděného materiálu

a správnému vyhodnocení, Na danou otázku tak bylo odpovězeno.:Vynikající je příloha o propojení státních a

nestátních aktérů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce je napsaná dobrým jazykem, čtivá a srozumitelná.

Nejsou v ní prohřešky proti pravidlům pravopisu. Autorka zvládla téma a prokázala, že se umí vyjadřovat.

Odkazy a citace jsou v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Celkový dojem z práce je velmi dobrý, vynikající. Práce je slušně

strukturalizovaná a dává odpověď na postavené otázky. Cíl, vytyčený autorkou, byl beze zbytku splněn. Při

textaci autorka respektovala všechny mé připomínky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři)snad jen podrobněji pojednat o tom, že práce není vystavěna na antisrbském postoji a že naopak se poctivě

snaží o objektivitu, vycházející z toho, že Srbové nejsou výjimka a že podobné problémy jsou s dalšími etniky,

nejen na Balkáně. :

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku v ý b o r n ě.:

Datum 31. května 2017: Podpis

PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc. v.r.:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.